[bookmark: _GoBack]ПРИКАЗ

_________________

г.Казань
	БОЕРЫК

№________________

[image: ]

Об утверждении Порядка
принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Республики Татарстан, администрируемым Министерством экономики Республики Татарстан

В соответствии со статьей 472 Бюджетного кодекса Российской Федерации, общими требованиями к порядку принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 6 мая 2016 года № 393, приказываю:
Утвердить прилагаемый Порядок принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Республики Татарстан, администрируемым Министерством экономики Республики Татарстан.

Заместитель Премьер-министра
Республики Татарстан - министр                                                   М.Р.Шагиахметов

Утверждено приказом
Министерства экономики
Республики Татарстан
от «     » _______2024 г. №___

Порядок
принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Республики Татарстан, администрируемым Министерством экономики Республики Татарстан

1. Настоящий Порядок принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Республики Татарстан, администрируемым Министерством экономики Республики Татарстан (далее - Порядок), разработан в целях определения процедуры признания безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Республики Татарстан, администрируемым Министерством экономики Республики Татарстан (далее - Министерство).
[bookmark: Par37]2. Основаниями для принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Республики Татарстан, администрируемым Министерством, являются:
[bookmark: Par38]2.1. смерть физического лица - плательщика платежей в бюджет Республики Татарстан или объявление его умершим в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;
[bookmark: Par39]2.2. завершение процедуры банкротства  гражданина, индивидуального предпринимателя - плательщика платежей в бюджет Республики Татарстан в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее - Федеральный закон № 127-ФЗ) - в части задолженности по платежам в бюджет Республики Татарстан, от исполнения обязанности по уплате которой он освобожден в соответствии с указанным Федеральным законом.
[bookmark: Par42]2.3. ликвидация организации - плательщика платежей в бюджет Республики Татарстан в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенной по причине недостаточности имущества организации и (или) невозможности ее погашения учредителями (участниками) указанной организации в пределах и порядке, которые установлены законодательством Российской Федерации;
[bookmark: Par43]2.4. применение актов об амнистии или о помиловании в отношении осужденных к наказанию в виде штрафа или принятие судом решения, в соответствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет, в том числе в связи с истечением установленного срока ее взыскания;
[bookmark: Par44]2.5. вынесение судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства при  возврате взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» (далее - Федеральный закон № 229-ФЗ), если с даты образования задолженности, размер которой не превышает размера требований к должнику, установленного законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве) для возбуждения  производства  по делу о банкротстве, прошло более пяти лет;
2.6. принятие судом акта о возвращении заявления о признании должника банкротом или прекращения производства по делу о банротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве;
[bookmark: Par47]2.7. исключение юридического лица по решению регистрирующего органа из Единого государственного реестра юридических лиц и наличие ранее вынесенного судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства в связи с возвращением взыскателю исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктами 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона № 229-ФЗ - в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенной по причине недостаточности имущества организации и (или) невозможности ее погашения учредителями (участниками) указанной организации в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации;
2.8. истечение срока исковой давности.
[bookmark: Par48]3. Наряду со случаями, предусмотренными пунктом 2 Порядка, неуплаченные административные штрафы признаются безнадежными к взысканию, если судьей, органом, должностным лицом, вынесшим постановление о назначении административного наказания, в случаях, предусмотренных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, вынесено постановление о прекращении исполнения постановления о назначении административного наказания.
[bookmark: Par49]4. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Республики Татарстан принимается на основании следующих документов:
4.1. инвентаризационная опись расчетов с покупателями, поставщиками и прочими дебиторами и кредиторами (форма по ОКУД 0504089) по состоянию на 1 число месяца, предшествующему заседанию Комиссии;
4.2. выписка из бухгалтерской отчетности Министерства, подготовленной  отделом финансового учета и отчетности Министерства, об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджет Республики Татарстан - по запросу Комиссии;
4.3. справки Министерства о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по платежам в бюджет Республики Татарстан, подготовленной юридическим отделом Министерства;
4.4. документов, подтверждающих случаи признания безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Республики Татарстан, в том числе:
документа, свидетельствующего о смерти физического лица - плательщика платежей в бюджет Республики Татарстан или подтверждающего факт объявления его умершим (в случае, указанном в подпункте 2.1 пункта 2 Порядка);
судебного акта о завершении конкурсного производства или завершении реализации имущества гражданина - плательщика платежей в бюджет Республики Татарстан, являвшегося индивидуальным предпринимателем, а также документа, содержащего сведения из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей о прекращении физическим лицом - плательщиком платежей в бюджет Республики Татарстан деятельности в качестве индивидуального предпринимателя в связи с принятием судебного акта о признании его несостоятельным (банкротом) (в случае признания банкротом  индивидуального предпринимателя, указанном в подпункте 2.2 пункта 2 Порядка);
судебного акта о завершении конкурсного производства или завершении реализации имущества гражданина - плательщика платежей в бюджет Республики Татарстан (в случае признания банкротом гражданина, указанном в подпункте 2.2 пункта 2 Порядка);
документа, содержащего сведения из Единого государственного реестра юридических лиц о прекращении деятельности в связи с ликвидацией организации - плательщика платежей в бюджет Республики Татарстан (в случае, указанном в подпункте 2.3 пункта 2 Порядка);
акта об амнистии или о помиловании в отношении осужденных к наказанию в виде штрафа или судебного акта, в соответствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет Республики Татарстан (в случае, указанном в подпункте 2.4 пункта 2 Порядка);
постановления судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства в связи с возвращением взыскателю исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктами 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона № 229-ФЗ (в случае, указанном в подпункте 2.5 пункта 2 Порядка);
судебного акта о возвращении заявления о признании должника несостоятельным (банкротом) или прекращении производства по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве (в случае, указанном в  подпункте 2.6 пункта 2 Порядка);
документа, содержащего сведения из Единого государственного реестра юридических лиц об исключении юридического лица - плательщика платежей в бюджет Республики Татарстан из указанного реестра по решению регистрирующего органа (в случае, указанном в подпункте 2.7 пункта 2 Порядка);
решения суда об отказе в иске (в случае, указанном в подпункте 2.8 пункта 2 Порядка);
постановления о прекращении исполнения постановления о назначении административного наказания (в случае, указанном в пункте 3 Порядка).
5. Решение по признанию задолженности безнадежной к взысканию  принимает Комиссия по поступлению и выбытию активов (далее - Комиссия), в составе председателя Комиссии и членов Комиссии. Персональный состав Комиссии утверждается приказом министра экономики Республики Татарстан (лица, исполняющего его обязанности) (далее - министр).
6. Председатель Комиссии:
руководит работой Комиссии;
проводит заседания Комиссии;
назначает  из числа членов Комиссии ответственного секретаря Комиссии.
В отсутствие председателя Комиссии его функции исполняет лицо, назначенное приказом министра.
7. Ответственный секретарь Комиссии:
организует ведение делопроизводства Комиссии;
обеспечивает членов Комиссии информацией о месте, времени и повестке дня заседания Комиссии;
выполняет по указанию председателя Комиссии другие функции, связанные с работой Комиссии.
8. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.
9. Отдел Министерства до 5 числа месяца, следующего за отчетным месяцем,  направляет служебной запиской в отдел финансового учета и отчетности или юридический отдел Министерства информацию  о фактах, изложенных в пунктах 2 и 3 Порядка.
Отдел финансового учета и отчетности Министерства  до 10 числа месяца, следующего за отчетным месяцем,  направляет служебной запиской в Комиссию Министерства информацию  о фактах, изложенных в пунктах 2 и 3 Порядка.
Юридический отдел Министерства до 15 числа месяца, следующего за отчетным месяцем, на основании служебной записки отдела финансового учета и отчетности Министерства  представляет справки  о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по платежам в бюджет Республики Татарстан в отдел финансового учета и отчетности Министерства.
Пакет документов, подтверждающих основания признания безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Республики Татарстан в соответствии с пунктом 4 Порядка, формируется  отделом финансового учета и отчетности Министерства в течение 5 рабочих дней после представления юридическим отделом Министерства справки  о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по платежам в бюджет Республики Татарстан и направляется на рассмотрение в Комиссию.
10. Комиссия принимает решение о признании или об отказе в признании задолженности безнадежной к взысканию по платежам в бюджет Республики Татарстан путем открытого голосования простым большинством голосов от числа ее членов, присутствующих на заседании. При равенстве голосов решающим считается голос председательствующего на заседании. Решение Комиссии считается правомочным, если на заседании присутствует не менее 2/3 от общего числа ее членов.
11. Решение Комиссии в течение 5 рабочих дней со дня проведения заседания Комиссии оформляется протоколом заседания Комиссии, содержащим следующую информацию:
полное наименование организации (фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) физического лица));
идентификационный номер налогоплательщика, основной государственный регистрационный номер, код причины постановки на учет налогоплательщика организации (идентификационный номер налогоплательщика физического лица (при наличии));
сведения о платеже в бюджет Республики Татарстан, по которому возникла задолженность;
код классификации доходов бюджетов Республики Татарстан, по которому учитывается задолженность по платежам в бюджет Республики Татарстан, его наименование;
сумма задолженности по платежам в бюджет Республики Татарстан;
сумма задолженности по пеням и штрафам по соответствующим платежам в бюджет Республики Татарстан;
дата принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Республики Татарстан.
Протокол Комиссии подписывается  членами Комиссии, присутствовавшими на заседании и утверждается  председательствующим на заседании.
12. Отдел финансового учета и отчетности Министерства готовит проект приказа Министерства о признании задолженности безнадежной к взысканию по платежам в бюджет Республики Татарстан на утверждение министру в день принятия решения Комиссии.
13. Решение Комиссии  утверждается приказом Министерства.

image1.wmf